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Anotace

Tato bakalářská práce mapuje vazby americké 2. pěší divize na Československo, které se

vytvořily během 20. století a přetrvávají dodnes. Na začátku práce je krátce sepsána

historie samotné divize a její válečné tažení během druhé světové války. Hlavní část

kvalifikační práce mapuje její konkrétní vazby. Čtenář zde nalezne informace o vazbách,

které se vytvořily před druhou světovou válkou, během ní a jsou zde také zmíněny ty, které

přetrvávají do dnešní doby. Kvalifikační práce pracuje s literaturou věnující se tématu,

dobovými archiváliemi, vzpomínkami pamětníků i zdroji, které jsou veřejně dostupné na

internetu.

Klíčová slova: americká armáda; 2. pěší divize; Československo; Plzeň; druhá světová

válka; vazby; odkaz; Men of the 2nd Infantry Division; Čechoameričané.

Abstract

This bachelor's thesis maps the bonds of the 2nd Infantry Division to Czechoslovakia that

were formed during the 20th century and continue to this day. At the beginning of the

thesis, the history of the division itself and its campaign during World War II is briefly

written. The rest of the chapters are devoted just to individual bonds. The reader will find

information about the bonds that were formed before and during the Second World War,

and bonds that continue to this day. The bachelor's thesis works with literature devoted to

the topic, period archives, memories of witnesses and sources that are publicly available on

the Internet.

Key words: American Army; 2nd Infantry Division; Czechoslovakia; Pilsen; the second

world war; bonds; legacy; Men of the 2nd Infantry Division; Czech American.
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Úvod
Tato bakalářská práce se zabývá tématem vazeb 2. pěší divize armády Spojených

států amerických na Československo. Cílem této kvalifikační práce je vytvořit ucelený

přehled a seznámit čtenáře s vazbami, činnostmi a odkazy divize, která v květnových

dnech roku 1945 přinesla do západních Čech svobodu a byla součástí armády, která

přispěla ke skoncování s nacistickým režimem, který po dobu šesti let ovládal naši zem a

připravil o život tisíce občanů. Dále také vyvrátit dva mýty, které po skončení války

dehonestovaly odkaz americké armády včetně 2. pěší divize a zasadily tvrdou ránu do srdcí

jejich československých přátel. Hlavním cílem je poukázat na to, že divize nebyla pouhým

armádním útvarem, nýbrž celkem, jehož příslušníci navázali úzké vztahy s tehdejšími

obyvateli Československa a tyto vazby se postupně přenesly i do dnešních dnů.

V první kapitole je stručně popsán vznik divize, jenž sahá až do dob první světové

války. Druhá kapitola se věnuje evropskému tažení, kterým druhá pěší divize prošla.

Polovina druhé kapitoly se pak věnuje čistě tažení na území Československa, které je pro

tuto práci klíčové. Během této doby totiž vznikla většina vazeb a vztahů mezi příslušníky

divize a občany Československa.

Třetí kapitola je věnována poválečným vztahům mezi příslušníky divize a občany

Československa. V této době totiž došlo k největšímu utlumení vazeb. Velký podíl na tom

měl komunistický režim, který zde vládl od roku 1948 do roku 1989. Na třetí kapitolu

plynule navazuje čtvrtá, která pojednává o již zmíněných mýtech, díky nimž částečně došlo

k dalšímu utlumení vazeb. Oba se ovšem podařilo za pomoci dostupných zdrojů vyvrátit.

Pátá kapitola se věnuje Čechoameričanům, kteří v divizi sloužili v období druhé

světové války a zúčastnili se bojů v Evropě. Protože se tato práce nevěnuje čistě

Čechoameričanům sloužícím v americké armádě, jsou zde zmíněni pouze tři zástupci. Bylo

však důležité sem vepsat alespoň stručné informace o zástupcích českých a slovenských

krajanů, jelikož jsou krajané přímým zosobněním vazeb, které sahají ještě před druhou

světovou válku a osvobození Československa.

Šestá kapitola pojednává o odkazu 2. pěší divize, který se promítl do současnosti.

Řeč je tedy o znaku plzeňského hokejového klubu HC Škoda Plzeň, který vychází ze

znaku 2. pěší divize a uchovává tak vzpomínku na Američany, kteří se zasloužili o

osvobození města Plzeň.
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V sedmé kapitole jsou krátce zmíněny památníky a pamětní desky věnované „druhé

pěší“, které se nacházejí na našem území. Tato umělecká díla ztvárňují vzpomínku na ty,

kteří přinesli do Československa svobodu a někteří i za cenu vlastního života. V druhé

části jsou ve zkratce zmíněny i pomníky druhé pěší divize, které se nacházejí za hranicemi

České republiky.

Poslední kapitola pojednává o současném projektu Men of the 2nd Infantry

Division 1940-1945, který spolupracuje s organizacemi i jednotlivci po celém světě a má

původ v České republice. Cílem a posláním projektu je uchovat a připomínat odkaz druhé

pěší divize během druhé světové války. Osmá kapitola je mu věnována mimo jiné proto, že

samotný projekt je ukázkou další vazby a současných vztahů mezi veterány 2. pěší divize,

jejich rodinami a Českou republikou. Dalším důvodem zmínění projektu je, že tato práce

využívá několik historických pramenů z pozůstalostí, které má projekt ve svém

soukromém archivu.
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1. Vznik 2. pěší divize
Druhá pěší divize vznikla dne 26. října 1917. Byla jedinou divizí mezi jednotkami

amerických expedičních sborů (jednotkami, které byly za 1. světové války vyslány bojovat

do Evropy), která vznikla mimo území Spojených států amerických. Její založení je

konkrétně spjato s francouzskou obcí Bourmont. V době, kdy byla divize zformována, se

skládala z příslušníků armádního sboru a z útvarů námořní pěchoty Spojených států

amerických. Konkrétně se jednalo o 2. pěší brigádu, 4. brigádu námořní pěchoty, 2.

dělostřeleckou brigádu a 2. ženijní pluk.1

Prvním velitelem 2. pěší divize se stal brigádní generál C. A. Doyen. Z hlediska

vojenské historie to byl vůbec první případ, kdy pěší divizi velel důstojník z námořní

pěchoty. Na jeho místo později nastoupil generálmajor John A. Lejeune, který taktéž

nastoupil z prostředí námořní pěchoty. Divize prodělala přes zimu mezi lety 1917 a 1918

intenzivní výcvik po boku francouzské armády. Bojovým křtem jednotky se v červnu 1918

stala bitva o Belleauský les, kde se 2. pěší divizi společně s dalšími jednotkami podařilo

postavit silné německé ofenzívě. Dále se do vojenské historie zapsala například díky bitvě

na Marně u Chatteau Thierry, díky které si připsala další úspěchy. Tvrdě zvítězila i během

bitev v Soissons, St. Mihiel nebo Mont Blanc. „Druhá pěší” se zúčastnila také

Meuse-Argonnské ofenzívy, díky níž– mimo jiné– přišel konec první světové války. Po

kapitulaci německé armády se 2. pěší divize přesunula na německé území. Od konce války

v listopadu 1918 do července roku 1919 zde plnila roli okupačních sil. Jednotlivým

odřadům divize byl pak udělen francouzský válečný kříž (Croix de Guerre) za chrabrost v

boji s nepřítelem.2

Po návratu do Spojených států se domovem 2. pěší divize stala vojenská základna

Fort Sam Houston v Texasu, kde sídlila dalších 23 let. Během meziválečné doby prošla

divize částečnou reorganizací, například brigáda námořní pěchoty byla nahrazena brigádou

pěší. Dále byla k divizi roku 1922 přidružena rota spojařů. Utvořen byl také 2. zásobovací

prapor a 2. zdravotní prapor. Také prošla rozsáhlým polním výcvikem.

2 FOUD, Karel. Nikdy druhá. Historie 2. pěší divize armády USA, osvoboditelky jihozápadních Čech v
květnu 1945. JÍŠA, Milan a ROLLINGER, Ivan. Chánovice: OÚ Chánovice, 2012. ISBN
978-80-260-2455-2. S. 4.

1 Second to none- A short History of the Second Infantry Division 1918-1951. Public Information Office and
Historical Section Second Infantry Division, 1951. S.1-3.
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V roce 1940 se „druhá pěší“ dočkala další reorganizace. Pěší jednotky byly

seskupeny do tří základních pluků (tomuto systému se říká trojúhelníkový a vychází ze

sestavení třech základních pluků, které potom tvoří divizi.)- deváteho (motto pluku: Keep

up the fire!), dvacátého třetího (motto pluku: We serve) a třicátého osmého (název pluku:

Rock of the Marne) .

Po vstupu Spojených států amerických do války v roce 1941 se začala 2. pěší divize

připravovat na bojové nasazení. Během příprav se divize zúčastnila rozsáhlých armádních


[…]


Spojených státech, která de facto už od první světové války sdružuje válečné veterány

druhé pěší divize. Tím, jak jsme potřebovali získat kredit nebo alespoň nějakou míru

důvěry u rodin veteránů, tak jsme se potřebovali zaštítit americkou organizací, která by

nám vlastně dala punc toho, že nejednáme s nějakými nekalými úmysly. Takže primárně

jsme začali spolupracovat s Asociací americké druhé pěší divize, do které jsem vstoupil

díky veteránovi Glynnovi Rabymu, který se za mě přimluvil, abych mohl reprezentovat náš

projekt a Českou republiku. Do té doby nebylo umožněno vstoupit do asociace nikomu

jinému než veteránovi 2. pěší divize. Díky Glynnovi jsme získali tuto záštitu. Při kontaktu

s rodinami jsme tak již mohli tvrdit, že reprezentujeme Asociaci druhé pěší divize.

Bohužel, asociace trpí hodně na to, že de facto od Korejské války je druhá pěší divize,

nebo alespoň její velká část, dislokovaná stále v Jižní Koreji. Hlavní pozornost tak mají

především veteráni Korejské války. My jsme tak převzali otěže výzkumu a zájmu o historii

americké druhé pěší divize v období druhé světové války. Takže to byl jeden z hlavních

partnerů projektu v jeho začátcích a stále spolu spolupracujeme. Publikujeme pro ně i

články atd. Dalším partnerem je třeba dnešní muzeum v New Orleans. Nově jsme v

kontaktu také s městy ve Francii nebo v Německu. Konkrétně nejnovějším městem je

Tréviéres ve Francii, což bylo vůbec první město v Evropě osvobozené druhou pěší divizí.

Primárními spolupracovníky jsou tedy jednotlivci z
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řad rodin válečných veteránů americké druhé pěší divize, kteří nám pomáhají tvořit

komunitu rodin druhé pěší divize a šířit odkaz příslušníků.

K: Jak velký je team a z jakých lidí se skládá?

T: Já a kolega Daniel Malý se považujeme za spoluzakladatele projektu. Pracovali jsme

několik dlouhých nocí společně na tom, abychom dali projektu jméno, logo, nějakou

určitou grafickou podobu a nějaký vzhled. Kolega Daniel Malý spolu s kolegou Viktorem

Šimkem, který je dalším pilířem našeho projektu, jsou i vystudovaní historici, takže máme

i zastoupení na akademické půdě v oboru historie. Dále pak v projektu působí dalších čtyři

nebo pět lidí z našeho klubu vojenské historie KVH Tommy&Yankee. Také mezi nás patří

kluk z Nizozemska, Arjan Messemaker, který pátrá po rodinách daných příslušníků

jednotlivých jednotek. Tráví obrovský čas s úsilím kontaktovat rodiny, které my nemáme

čas hledat. Investuje obrovské množství financí do toho, aby některé předměty týkající se

veteránů druhé pěší divize zachránil. Najímá si třeba výzkumníky ve Spojených státech,

kteří mu dodávají jednotlivé dokumenty, hlášení druhé pěší divize a zcela bez nějakého

nároku na honorář nebo bez nějakého nároku na odměnu, nám všechny záznamy a

dokumenty posílá. A co se týče českých členů, tak určitě nesmím zapomenout na kolegu

Tomáše Kárníka, který digitalizoval všechny materiály o padlých příslušnících druhé pěší

divize. Digitalizovat například 12. dělostřelecký prapor, patnáctý dělostřelecký prapor a

neúnavně pracuje na sepisování dalších příslušníků druhé pěší divize. Takže hlavně díky

němu nám jména v databázi přibývají.

K: Z jakých prostředků je projekt financován? Přístupy do amerických archivů stojí

nemalé peníze.

T: No, úplně v počátku jsme do toho dávali největší finanční obnos my s Danem, takže v

počátcích jsme to financovali z vlastní kapsy. Postupem času nám rodiny veteránů

navrhovaly odměny za naši činnost, nebo se nám chtěly nějakým způsobem odvděčit. My

jsme to nikdy nechtěli dělat za peníze. Ta naše činnost je samozřejmě zcela bez nároku na

honorář. Na základě našich výsledků a badatelské činnosti se nám chtěly rodiny nějak

revanšovat a začaly posílat sponzorské dary na podporu naší činnosti. Rodiny nám často v

dobrém říkaly, že se neumíme prodat. Že děláme skvělou práci, ale neumíme ji prodat.

Neumíme si říct o peníze. Nedávno jsme doprovázeli rodinu veterána Jamese Petracca po

bojištích tady v západních Čechách. Doprovázeli jsme jeho syna, snachu a vnuka. Když

viděli naživo to, co skutečně děláme, to jaké jsou naše znalosti a co všechno jsme schopni
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zjistit, dost nás finančně podpořili, abychom tu naši činnost mohli rozvíjet i nadále. Díky

osobním setkáním nás lidé poznávají, zjišťují co jsme skutečně zač a že má smysl nás

podpořit i finančně.

K: Jaké jsou cíle projektu?

T: Ta největší snaha je šířit osvětu dále je cílem také to, aby se nezapomnělo jaká je cena

za svobodu a jak moc válka ovlivní životy lidí. Co se týče toho prvotního cíle, tím bylo

uchovat odkaz veteránů americké druhé pěší divize. Veteránů, které jsme znali, ale i těch,

které jsme bohužel neměli možnost poznat. Cílem je, aby si jejich příběhy mohli číst a

poznávat i budoucí generace. My jsme poslední generace, která ještě může zachytit jejich

vzpomínky, aby s jejich odchodem nezanikly. Za mě osobně je cílem to, abychom pomohli

rodinám poznat, za co jejich tatínkové, dědečkové nebo strýcové bojovali a aby jejich

odkaz žil dál prostřednictvím příběhů, profilů v naší databázi, fotografiím a dalšího

materiálu, který se nám podařilo a daří sbírat.
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