Prof. PhDr. Jan Kumpera, CSc.

Emeritní vedoucí Katedry historie
Pedagogické fakulty
Západočeské univerzity Plzeň

Kryštof Sedláček, VAZBY 2. PĚŠÍ DIVIZE ARMÁDY SPOJENÝCH STÁTŮ AMERICKÝCH NA ČESKOSLOVENSKO.

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE, Vedoucí práce: PhDr. Miroslav Breitfelder, Ph.D.

Historie se zaměřením na vzdělávání, KATEDRA HISTORIE, FAKULTA PEDAGOGICKÁ, ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI 2023.49 stran, 75 poznámek pod čarou, seznam pramenů včetně internetových a orálních zdrojů, 7 příloh na římsky číslovaných stranách.

Posuzovaná bakalářská práce sleduje vazby americké 2. pěší divize na Československo, které mají kořeny v roce 1945 a přetrvávají dodnes. Úvodem autor mapuje historii samotné divize od roku 1917 přes její účast na vyloštění 1944 až po osvobození Československa. Cílem bakalářské práce bylo podrobně popsat a osvětlit roli druhé pěší divize třetí Pattonovy armády, která koncem v květnových dnech roku 1945 přinesla do západních Čech svobodu.

Autor uvádí, že se mu podařilo vyvrátit dva mýty, které po skončení války „dehonestovaly“ příslušníky 2. pěší divize. Zřejmě fámou s dlouho životností bylo tradované tvrzení o potopení lodi s částí 2. divize při plavbě do Japonska (to jsme slychával od prarodičů a rodičů v raném mládí, také k nám do bytu Jagellonské ulici 10 chodili na návštěvu „indiáni“ a mnohé památky mám dodnes). Zase bych v tom nějaký zlovolný záměr neviděl (už proto, že se to rozšířilo dávno před Únorem). Složitější je to se ztrátami Američanů (a nejen z 2. pěší divize). Pokud vím, tak při přímém osvobození Plzně nepadl jediný americký voják – normální němečtí vojáci „toužili“ po americkém zajetí a na US Army střileli jen pomatení fanatici (jako na rohu vily v mé rodné Jagellonské, zachyceno v poměrně nedávno objeveném filmovém dokumentu).

Naprostá většina padlých Američanů při osvobození západních Čech byla zabita na území obývaném Němci (často i zákeřně, a to často zfanatizovanou Hitler-jugend). Pokud bude kolega Sedláček chtít v tématu pokračovat, stálo by za to důkladně si prostudovat již „klasickou“ dehonestující publikaci tehdy mladých komunistických historiků Bartoška a Pichlíka. V jejich knížce se objevují i četné nedoložené zmínky o znásilnění – nelze sice zcela vyloučit, ale děvčata se nabízela k nelibosti plzeňských hochů za punčochy či cigareta sama, hodně se jich také provdalo (sledovat tuto stopu česko-amerických manželství by stálo také za probádání). Ale není sporu, že Američané si po studené jízdě nepřátelskými Sudetami museli na etnický českém území připadat

pomníček na Návsi republiky v mém druhém domově ve Št'áhlavech. Zde také přetrvává nepodložené tvrzení, že za vraždou mladého českého mileneckého páru v květnu 1945 ve št'áhlavské bažantnici při cestě od nádraží na zámek stojí americký černoch z 2.divize (ještě podtrženo rasovým předsudkem). Nicméně dehonestace až dezinformace se objevují kupodivu či právě i v současnosti (utopený řidič s jeepem v Radbuze). Také bychom si měli uvědomit v dnešní hyperkorektní době, že postavení černých Američanů bylo v armádě podřadné (kuchaři, uklízení latrín, prádelny) a do bojových akcí nasazování nebyli (válka byla tehdy záležitostí rasově nadřazených bělochů).

Závěrem konstatuji, že Kryštof Sedláček prostudoval bohaté informační podklady, od tištěné literatury, přes elektronické a digitalizované materiály až po vzpomínky a orální prameny. Jeho práce byla aktualizována a dokončena letos v květnu. Jinak se opírá také o (citované) výsledky mezinárodního (ale v zásadě hlavně českého) projektu Men of the 2nd Infantry Division 1940-1945 pod vedením ing.Tomášem Hataje a historiků Daniela Malého a Viktora Šimka (kde působí?), který vytváří veřejnou online databázi. Dost mne překvapilo, že vytvoření databáze (potažmo celý projekt) začal až 25 let od sametové revoluce. Jaký je vztah již uznávaného badatele Davida Fouda k této neziskové organizaci? Mám také jen matné povědomí, že když po 1990 vznikly v Plzni dva víceméně pamětnické spolky česko-americké (které se záhy rozhádaly a asi mezitím zanikly?), hovořilo se již tehdy o potřebě databáze všech amerických vojáků (nejen z 2.divize) v Plzni. Zda se z toho něco realizovalo, nevím, bylo to ještě v elektronicky předpotopní době. Škoda, že si s autorem nebudu moci pohovořit při obhajobě osobně (tímto se mu omlouvám, neb tou dobu budu v zahraničí).

V práci mne zaujaly i portréty tří Čechoameričanů, plukovníka Konopa a předčasně padlých mladíků Pavelky a Černého. Informační hodnotu má i geneze „Indiána“ coby loga plzeňských hokejistů. Jinak si jako pamětník neodpustím drobnou poznámku – jakou rychlostí byl postaven skutečně pěkný památník 2.divize na Chodském náměstí již v roce 1990, kontrastuje s tahanicemi o opožděné vybudování hlavního „amerického památníku“ na křižovatce u Práce, nemluvě o nechutných manipulacích kolem kvalitní bronzové sochy generála Pattona (dnes odložena v Dýšině) a nakonec její nahrazení zrezivělou nevkusnou hrůzou pod divadlem (v soukromí se o tom vyjádřili v osobním rozhovoru mnozí američtí veteráni a také generálův vnuk, můj známý). Karla Sedláčka ale chci pochválit za dosavadní svědomitou práci, jeho studie obsahuje všechny náležitosti odborné práce, a protože jej chci povzbudit v jeho dalším úsilí, doporučuji jeho badatelskou prvotinu k obhajobě s hodnocení výborně.

Jan Kumpere, v.r. , v Plzni 26.7.2023

Sedláčkova 39, 306 19 Plzeň; tel. 377 636 601; fax 377 636 612

e-mail: jkumpere@khi.zcu.cz, j.kumpere@seznam.cz

Raisova 9, 300 01 Plzeň; tel. 377 370 677